ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA
NO DIA DEZENOVE DE DEZEMBRO DE 2018

1

Aos dezenove (19) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas e vinte e 1
três minutos (14h23min), no Auditório Congadas do Centro Integrado de Pesquisa e Pós-Graduação 2
(Bloco L), da UFG/Regional Catalão reuniram-se os membros do Conselho Gestor da UFG/Regional 3
Catalão, em caráter ordinário, sob a presidência da Diretora Roselma Lucchese, atendendo à 4
convocação Conselho Gestor nº 15/18, previamente expedida. Na oportunidade compareceram os 5
seguintes conselheiros: Cláudio Lopes Maia – Vice-Diretor; Heber Martins de Paula - Coordenador de 6
Administração e Finanças; Fernanda Ferreira Belo – Coordenadora de Graduação; José Júlio de 7
Cerqueira Pituba – Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação; Neila Coelho de Souza - Coordenadora 8
de Extensão e Cultura; Laurita de Queiroz Bomdespacho – Coordenadora de Assuntos da Comunidade 9
Universitária; Alexander Meireles da Silva – chefe da UAE de Letras e Linguística; Geraldo Sadoyama 10
Leal – Chefe da UAE de Biotecnologia; Fátima Pacheco de Santana Inácio – Chefe da UAE de 11
Educação; Nilson José Fernandes (em substituição a Marco Paulo Guimarães) – Subchefe da UAE de 12
Engenharia; Marcos Bueno – Chefe da UAE de Gestão de Negócios; Ronaldo da Silva - Chefe da 13
UAE de Geografia; Nilton Luís Moreira - Chefe da UAE de Física e Vinícius Veroneze dos R. Costa – 14
representante técnico administrativo. Estava presente, também, o Chefe de Gabinete Roberto Ferreira 15
Tavares. Havendo quórum, a Presidente iniciou a reunião informando que a Regional Catalão tinha 16
uma dívida com a Superintendência Municipal de Água e Esgoto (SAE)  e por esse motivo estava 17
fazendo um contrato para regularização da situação. A seguir, passou à pauta deliberativa, 18
apresentando o calendário das reuniões deste Conselho para o próximo ano, com as reuniões ordinárias 19
acontecendo sempre na última quarta-feira do mês, exceto no mês de dezembro cuja reunião foi 20
antecipada para o dia dezoito em decorrência do término das aulas e das comemorações de final de 21
ano. Não havendo o que discutir, colocou em votação, sendo o calendário aprovado por unanimidade. 22
A seguir, apresentou para aprovação o calendário das reuniões do Comitê de Ética em Pesquisa para o 23
próximo ano, calendário já discutido e aprovado no dia 13/12/2018, na 11ª Reunião Ordinária do 24
referido Comitê. Não havendo, também, o que discutir, colocou em votação, sendo o calendário 25
aprovado por unanimidade. Na sequência, falou sobre a cerimônia de homenagem a docentes, 26
discentes, técnico-administrativo e Projetos - destaques do ano e entregou o certificado de menção 27
honrosa aos mesmos, conforme descrição que seguirá anexa a esta ata e dela fará parte. Ao final da 28
entrega das homenagens a Presidente fez um discurso desejando boas festas e que 2019 seja um ano de 29
união diante dos desafios que se apresentam. Antes de encerrar a reunião, convidou a todos para uma 30
breve confraternização. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e treze 31
minutos (15h13min) e eu, Roberto Ferreira Tavares, Chefe de Gabinete, lavrei a presente ata que 32
depois de lida e aprovada será assinada por mim, pelo Presidente dos trabalhos e pelos demais 33
conselheiros presentes à sua discussão e aprovação. _________________ 34
Presidente do Conselho: Roselma Lucchese _______________________________________________ 35
Conselheiros: 36
Alexander Meireles da Silva  __________________________________________________________ 37
Cláudio Lopes Maia _________________________________________________________________ 38
Fátima Pacheco de Santana Inácio ______________________________________________________ 39
Fernanda Ferreira Belo _______________________________________________________________ 40
Geraldo Sadoyama Leal ______________________________________________________________ 41
Heber Martins de Paula _______________________________________________________________ 42
José Júlio de Cerqueira Pituba  _________________________________________________________ 43
Laurita de Queiroz Bomdespacho _______________________________________________________ 44
Marcos Bueno ______________________________________________________________________ 45
Neila Coelho de Souza _______________________________________________________________ 46
Nilson José Fernandes ________________________________________________________________ 47
Nilton Luís Moreira __________________________________________________________________ 48
Ronaldo da Silva ____________________________________________________________________ 49
Vinícius Veroneze dos R. Costa ________________________________________________________ 50

ANEXO A ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA REGIONAL CATALÃO/UFG,
REALIZADA NO DIA DEZENOVE DE DEZEMBRO DE 2018

1

CERTIFICADOS MENÇÃO HONROSA

1. Conferimos o presente certificado a Maria Aparecida Lopes Rossi pelas
inúmeras contribuições no ensino, pesquisa e extensão, ao longo da história
de 30 anos de carreira no curso de Pedagogia desta Regional.

2. Conferimos o presente certificado a João Batista Cardoso pela
excelência no exercício das atividades administrativas em diferentes esferas
da instituição.

3. Conferimos o presente certificado a Thimóteo Pereira Cruz pelas
inúmeras contribuições no ensino, pesquisa e extensão, ao longo de 2018,
além da permanente luta e militância por melhores condições de trabalho
dos TAEs e por um tratamento isonômico perante a instituição.

4. Conferimos o presente certificado ao estudante Arthur Moura Vaz por
integrar a delegação que representou o Brasil na Assembleia da Juventude
na Organização das Nações Unidas (ONU) realizada em agosto de 2018.

5. Conferimos o presente certificado a Marcos Bueno pela excelência no
exercício das atividades administrativas em diferentes esferas da instituição
durante o ano de 2018.

6. Conferimos o presente certificado a Isabela Gomez pelo excelente
desempenho das atividades administrativas em diferentes esferas da
instituição durante o ano de 2018.

7. Conferimos o presente certificado ao Projeto de Extensão Mauá
Empreendedorismo e Inovação pelo impacto na comunidade universitária e
catalana em projetos sociais, culturais e empreendedores.

ANEXO A ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA REGIONAL CATALÃO/UFG,
REALIZADA NO DIA DEZENOVE DE DEZEMBRO DE 2018

2

8. Conferimos o presente certificado ao estudante Victor Carrijo
Guimarães, membro da Liga Mauá, pela liderança em projetos
empreendedores na comunidade Catalana e universitária.

9. Conferimos o presente certificado a estudante Isabella Farias Batista,
membro da Liga Mauá, pela liderança em projetos sociais e de
desenvolvimento feminino na comunidade Catalana e universitária.

10. Conferimos o presente certificado ao estudante Marco Antônio da
Costa Rocha, participante do Projeto de Extensão Mauá Empreendedorismo
e Inovação, pela liderança em projetos empreendedores na comunidade
Catalana e universitária.

11. Conferimos o presente certificado ao estudante Bruno Augusto
Carvalho Mendonça, participante do Projeto de Extensão Mauá
Empreendedorismo e Inovação, pela liderança em projetos
empreendedores na comunidade Catalana e universitária.

12. Conferimos o presente certificado ao estudante Lucas Pedroso dos
Santos, participante do Projeto de Extensão Mauá Empreendedorismo e
Inovação, pela liderança em projetos empreendedores na comunidade
Catalana e universitária.

13. Conferimos o presente certificado ao estudante Elismar da Silva Neto,
participante do Projeto de Extensão Mauá Empreendedorismo e Inovação,
pela liderança em projetos empreendedores na comunidade Catalana e
universitária.

14. Conferimos o presente certificado ao estudante Arthur Moura Vaz,
participante do Projeto de Extensão Mauá Empreendedorismo e Inovação,
pela liderança em projetos empreendedores na comunidade Catalana e
universitária.

ANEXO A ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA REGIONAL CATALÃO/UFG,
REALIZADA NO DIA DEZENOVE DE DEZEMBRO DE 2018

3

15. Conferimos o presente certificado ao estudante Guilherme Mendonça
de Souza, participante do Projeto de Extensão Mauá Empreendedorismo e
Inovação, pela liderança em projetos empreendedores na comunidade
Catalana e universitária.

16. Conferimos o presente certificado ao estudante Rodrigo Morais de
Oliveira, participante do Projeto de Extensão Mauá Empreendedorismo e
Inovação, pela liderança em projetos empreendedores na comunidade
Catalana e universitária.

17. Conferimos o presente certificado a estudante Julia Thiazu Song,
participante do Projeto de Extensão Mauá Empreendedorismo e Inovação,
pela liderança em projetos sociais e de desenvolvimento feminino na
comunidade Catalana e universitária.

18. Conferimos o presente certificado a estudante Aline Cristiane Adams,
participante do Projeto de Extensão Mauá Empreendedorismo e Inovação,
pela liderança em projetos sociais e de desenvolvimento feminino na
comunidade Catalana e universitária.

19. Conferimos o presente certificado a Carla Natalina da Silva Fernandes
pela dedicação e cuidado demonstrados na organização do evento dos 10
anos do curso de Enfermagem desta Regional.

20. Conferimos o presente certificado ao estudante Gabriel Vieira de
Aguiar pelo envolvimento em diversas atividades de ensino, pesquisa e
extensão, sempre muito prestativo e disposo para auxiliar na organização de
eventos e atividades que envolvem o curso de Enfermagem.

21. Conferimos o presente certificado a Laurindo Elias Pedrosa pela longa
lista de serviços prestados à Catalão, à Geografia, à UFG/Regional Catalão e
por sua atuação em defesa do meio ambiente e das causas sociais.

ANEXO A ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA REGIONAL CATALÃO/UFG,
REALIZADA NO DIA DEZENOVE DE DEZEMBRO DE 2018

4

22. Conferimos o presente certificado ao estudante Rodolfo Pereira de
Brito pela premiação recebida no XVI Prêmio UFG de Iniciação Científica, do
trabalho intitulado “Prevalência de ideação suicida em portadores de
HIV/Aids em tratamento ”, sob a orientação da Profª. Drª. Roselma
Lucchese.

23. Conferimos o presente certificado ao estudante Jonas Ferreira De
Oliveira pela premiação recebida no XVI Prêmio UFG de Iniciação Científica,
do trabalho intitulado “Sobre o Comportamento Síncrono no Modelo de
Kuramoto”, sob a orientação do Prof. Dr. Celso Vieira Abud.

24. Conferimos o presente certificado a estudante Gislene da Silva Fonseca
pela premiação recebida no XVI Prêmio UFG de Iniciação Científica, do
trabalho intitulado “MONITORAMENTO DA INTEGRIDADE ESTRUTURAL
BASEADO EMIMPEDÂNCIA ELETROMECÂNICA DE FORMA ESTOCÁSTICA”,
sob a orientação do Prof. Dr. José dos Reis Vieira de Moura Júnior.

25. Conferimos o presente certificado a estudante Tainá Camila Dos Santos
pela premiação recebida no XVI Prêmio UFG de Iniciação Científica, do
trabalho intitulado “As práticas de confissão e o discurso de meritocracia em
3%”, sob a orientação do Prof. Dr. Bruno Franceschini.

26. Conferimos o presente certificado a estudante Rafaela Rodrigues
Fernandes pela premiação recebida no XVI Prêmio UFG de Iniciação
Científica, do trabalho intitulado “Pelos caminhos do léxico, da cultura e da
história: análise lexical acerca da escravidão oitocentista em Catalão-Goiás”,
sob a orientação da Profa. Dra. Maria Helena De Paula.

27. Conferimos o presente certificado aos estudantes Tiago Gonçalves
Correia e Vanessa Arruda Pires pela maior pontuação na Mostra de
Extensão e Cultura recebida pelo trabalho intitulado “ORIENTAÇÃO À
QUEIXA ESCOLAR E O TRABALHO EM GRUPO COM CRIANÇAS: UM OLHAR A
PARTIR DA TEORIA HISTÓRICO-CULTURAL”, com co-autoria da Profª. Drª.
Janaína Cassiano Silva.

ANEXO A ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA REGIONAL CATALÃO/UFG,
REALIZADA NO DIA DEZENOVE DE DEZEMBRO DE 2018

5

28. Conferimos o presente certificado a Carlos Antônio Ribeiro Duarte pela
premiação recebida no Prêmio CAPES de Tese 2018, da área de
ENGENHARIAS III, do trabalho intitulado “Simulation of a new pipe design
for erosion reduction in curves”, concedido pela Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES).

29. Conferimos o presente certificado a Emerson Gervásio de Almeida pelo
1º lugar no V PRÊMIO SBPC/GO DE POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA – 2018, do
trabalho intitulado “Popularização dos conhecimentos sobre formatação e
gerenciamento de referências: empreendimento acadêmico e social”,
concedido pela Secretaria Regional da SBPC/GO.

30. Conferimos o presente certificado aos estudantes Márcio Silva
Andrade, Pedro Henrique Tomás, Emerson Andrade Câmara, Gustavo
Alexandrino de O. Silva, Bruno Rodrigues de Oliveira e Claiton Luiz Soares
pela premiação recebida no 11º Prêmio Somos Coop, do trabalho intitulado
“IFISI: Incluindo Vidas pela Educação Criativa”, sob orientação dos
professores Adriana dos Santos Prado Sadoyama, Marcelo Henrique Stoppa
e Vaston Gonçalves da Costa.

31. Conferimos o presente certificado aos estudantes Caíque Lopes de
Medeiros, Wanucy Barroso Rodrigues, Larissa Pereira Rizzo, Camila de
Sousa Marques e Brendha Lee Carvalho Duarte pelo 1º lugar no V PRÊMIO
SBPC/GO DE POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA – 2018, do trabalho intitulado
“Popularização dos conhecimentos sobre formatação e gerenciamento de
referências: empreendimento acadêmico e social”, sob orientação do
professor Emerson Gervásio de Almeida.

32. Conferimos o presente certificado a estudante Ludmila Jardim da
Conceição, pela efetiva representação estudantil e permanente luta em
defesa dos estudantes, da diversidade e da coletividade.

ANEXO A ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA REGIONAL CATALÃO/UFG,
REALIZADA NO DIA DEZENOVE DE DEZEMBRO DE 2018

6

33. Conferimos o presente certificado a estudante Larissa Sampaio Silveira,
aluna destaque na superação dos desafios impostos pela vida e atividades
acadêmicas.

34. Conferimos o presente certificado ao estudante Ivo Palheta Mendes,
aprovado em primeiro lugar no Mestrado em Ciência da Computação na
UFSCar e melhor nota do curso no POSCOMP.